Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
№ 107 от 21.01.2013 г.

Об автоматизированной информационной
системе “Е-услуги. Образование”

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ “Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг”, распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 года № 1993-р, постановлением администрации МО “Кингисеппский муниципальный район” от 27.12.2011 года № 2994 ‘Об утверждении муниципальной целевой программ “Развитие информационного общества в Кингисеппском муниципальном районе на 2012 год”, в целях перевода в электронный вид муниципальных услуг и автоматизации деятельности Комитета по образованию администрации МО “Кингисеппский муниципальный район” и образовательных учреждений, администрация
п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести в эксплуатацию автоматизированную информационную систему “Е-услуги. Образование”, расположенную по адресу: http://образование.кингисепп.рф с 01.02.2013 года.

2. Утвердить Положение об автоматизированной информационной системе “Е-услуги. Образование” (приложение).

3. Ответственным за организацию введения в эксплуатацию автоматизированной информационной системы “Е-услуги. Образование” назначить комитет по образованию администрации муниципального образования “Кингисеппский муниципальный район”.

4. Постановление разместить на официальном сайте МО “Кингисеппский муниципальный район”.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Пономарёву С.А.
Глава администрации МО

“Кингисеппский муниципальный район”

В.Э.Гешеле
Шлемова, 29419
5 экз.   21.01.2013

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

от 21.01.2013 года № 107

(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

об автоматизированной информационной системе
«Е-услуги. Образование»
Глава 1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет назначение, состав подсистем автоматизированной информационной системы «Е-услуги. Образование» (далее - Система) и роли участников информационного обмена.

1.2. Система - автоматизированная информационная система Кингисеппского района, обеспечивающая сбор, учет и обработку заявлений в соответствии с функциональными задачами Системы, указанными в главе 2 настоящего положения.

1.3. Система разработана для автоматизации и обеспечения прозрачности деятельности муниципальных образовательных учреждений.

1.4. Система реализована в соответствии со следующими правовыми актами:

1) Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

2) распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 года № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде»;

3) постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 27.12.2011 года № 2994 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие информационного общества в Кингисеппском муниципальном районе на 2012 год».

Глава 2. Функциональные задачи Системы

2.1. Функциональными задачами Системы являются:

1) предоставление услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение» в электронном виде;

2) предоставление услуги «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках» в электронном виде;

3) предоставление услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости в общеобразовательных учреждениях» в электронном журнала успеваемости в общеобразовательных учреждениях» в электронном виде.

2.2 Система обеспечивает пользователей информационной системы необходимыми и достоверными данными для:

1) осуществления комплектования муниципальных общеобразовательных учреждений;

2) оперативного принятия управленческих решений в области обеспеченности общим образованием жителей муниципального образования,

расположенного на территории Кингисеппского района.

Глава 3. Участники информационного
взаимодействия в рамках Системы

3.1. Обладатели информации, пользователи и оператор Системы являются участниками информационного взаимодействия.

3.2. Оператором Системы является Комитет по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный район». Оператор Системы координирует взаимодействие между обладателями информации и пользователями Системы.

3.3. Оператором технической поддержки Системы является Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр информационных технологий».

Оператор технической поддержки Системы обеспечивает работоспособность Системы, осуществляет на основании заявок от обладателей информации распределение прав доступа к Системе, оказывает техническую поддержку пользователям Системы.

3.4. Обладателями информации и пользователями Системы являются:

1) Комитет по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»;

2) Муниципальные образования, расположенные на территории Кингисеппского района.

3.5. Обладатели информации и пользователи Системы вправе:

1) разрешать или ограничивать доступ к информации, определять порядок и условия такого доступа;

2) использовать информацию, в том числе распространять ее по своему усмотрению;

3) передавать информацию другим лицам по договору или на ином установленном законодательством Российской Федерации основании;

4) защищать установленными законодательством Российской Федерации способами свои права в случае незаконного получения информации или ее незаконного использования иными лицами;

5) осуществлять иные действия с информацией или разрешать осуществление таких действий.

3.6. Обладатель информации при осуществлении своих прав обязан:

1) соблюдать права и законные интересы иных лиц;

2) принимать меры по защите информации;

3) ограничивать доступ к информации, если такая обязанность установлена законодательством Российской Федерации.

Глава 4. Подсистемы Системы

4.1. Подсистема «Зачисление в общеобразовательное учреждение»:

1) обладатель информации, муниципальные общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Кингисеппского района;

2) подсистема предназначена для автоматизации процесса зачисления детей в муниципальные общеобразовательные учреждения.

Средствами подсистемы является:

1. ведется единая база данных зачисленных детей для муниципального образования;

2. ведется база данных муниципальных общеобразовательных учреждений;

3. осуществляется зачисление в муниципальное общеобразовательное учреждение;

4. осуществляется перевод учащегося из одного муниципального общеобразовательного учреждения в другое, расположенное на территории этого же муниципального образования.

4.2. Подсистема «Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках»:

1) обладатель информации, муниципальные общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Кингисеппского района,

2) подсистема предназначена для предоставления информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин.

4.3. Подсистема «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости в общеобразовательных учреждениях»:

1) обладатель информации, муниципальные общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Кингисеппского района;

2) подсистема предназначена для:

2.1. автоматизации учебного процесса в общеобразовательных учреждениях;

2.2. предоставления информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости;

2.3. предоставления информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний.